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Kammeraternes Hjælpefond
Stiftet 1945

Henvendelse om hjælp i henhold til fondens fundats rettes til medlem af bestyrelsen, politi- 
assisténtiS- Julsgaard Larsen, Boeslundevej 1, 2700 København, Brønshøj, tlf. (01)
71 72 72.

Henvendelse ang. feriehjemmet på Kegnæs rettes til skoleinspektør Johs. Fosmark, Chr. 
Winthers Vej 1,8600 Silkeborg.

Medlemmer: Iflg. fundatsens paragraf 4 kan som medlemmer af fonden kun optages danske 
statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen i besættelsestiden har været indsat i 
danske eller tyske fængsler eller i danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske 
sydslesvigere, der ikke har dansk indfødsret, men i øvrigt opfylder betingelserne, kan også 
optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bosiddende i Danmark og har 
øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan optages som medlemmer.

Formål: Iflg. fundatsens paragraf 14 skal de midler, fonden har stillet til rådighed til uddeling, 
fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge af deltagelse i frihedskam
pen har været arresteret og interneret, til gode tilligemed disse sidstes efterladte. Kammerat
skabshjælpen ydes til: 1) Kammerater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan 
skade, at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, som de ellers 
ville have fået. 2) Børn efter faldne kammereter. - Beløbet skal fortrinsvis anvendes til at .give 
børnene en uddannelse som den, deres far ville have givet dem, hvis han var blevet i live. 3) 
Tilskud til særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker og 
børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold her i landet eller i de an
dre nordiske lande - og andre lignende øjemed.
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FLAGSMYKKET HADSUND
Dronning Ingrid foretog indvielsen af Bernadottegården

En flagsmykket by hilste alle gæster 
velkommen, da Hadsund den 5. maj 
foretog indvielsen af Bernadottegården. 
Også nabobyen Auning flagede.

Dagen indledtes på rådhuset, hvor 
borgmester Tage Jespersen modtog 
Prins Georg, stiftamtmand J. A. Lorck, 
politimester Kai Harne, samt repræsen
tanter for fangesammenslutninger m.v.

Kl. 11 hilste Prins Georg på Ber- 
nadottegårdens bestyrelse ved en tvang
fri sammenkomst på hotel Hadsund.

Dronning Ingrid deltog i en frokost 
kl. 12 i restaurant »Skoven«. Endvidere 
deltog Prins Georg, hofdame Lise Wulf, 
stiftamtmand J. A. Lorck og Helle 
Lorck, politimester Kai Harne, amts
borgmester Grete Kirketerp Nielsen, 
fhv. folketingsmand Poul Mortensen og 
frue, borgmester Tage Jespersen og 
frue, prokurist M. Basballe, forstander 
Benthe Petersen, samt lektor Jørgen H. 
Barfod med frue. Endvidere deltog ud- 
valgsformænd fra Hadsund kommune, 
medlemmer af Bernadottefonden og 
bestyrelsen for Bernadottegården.

BØDE PÅ SKADERNE 
FRA DE ONDE ÅR

Lektor Jørgen H. Barfod, der er leder 
af Frihedsmuseet, var eneste taler ved 
frokosten.

- Vi har nu forår, sagde han, - men i 
1945 var det forår på en anden måde. Vi 
fik livet foræret på ny, men ingen kunne 
vide, at i os lå en tidsindstillet bombe, 
der nu er kendt som KZ-syndromet, 
sagde han.

Han glædede sig over, at Bernadotte
gården nu kan bøde på skaderne fra de 
onde år.

Godt 40 deltog i frokosten, der forløb 
stilfærdigt og uden noget madorgie.

250 TIL INDVIELSES
HØJTIDELIGHEDEN

Selve indvielseshøjtideligheden fore
gik i festsalen. Den havde samlet om
kring 250.

Indvielsen blev foretaget af dronning 
Ingrid, der er Bernadottegårdens pro
tektor.

Forud for indvielsen var dronningen 
på rundtur på Bernadottegården og 
hilste på beboerne. Den 86-årige Elise 
Marie Jensen overrakte dronningen en 
dug med servietter, som var broderet af 
beboerne.

Da dronmngen kom ind i salen, gav 
hun det højtidelige et godt dansk præg 
ved at gå rundt og hilse med håndtryk 
på hver enkelt af hjemmets beboere.

En af de sidste, hun trykkede i hån
den, O. V. J. Overgaard, der kom til 
hjemmet en uges tid forud, var ikke 
klar over, hvem det var. Da han spurgte 
og fik at vide, at det var dronningen, ud
brød han, idet han rejste sig:

- Det havde jeg aldrig troet, at jeg 
skulle trykke hende i hånden.

Jeg kunne ikke se, hvem det var, da 
jeg nu er blind.

- Jamen, så er det godt, De er kom
met til et sted, hvor man kan hjælpe 
Dem, tilføjede dronningen.

Dronningen fortsatte med at hilse på 
de 26 svenske chauffører fra Bernadotte- 
busserne. Prins Georg, der fulgte lige 
efter dronningen, udbrød spontant: - 
Det er jo mine kammerater (prinsen 
kørte selv i de bevægede dage i 1945).

Formanden for Bernadottegården, 
fhv. folketingsmand Poul Mortensen, 
Hadsund, bød velkommen til dronnin
gen, prins Georg og de 250 gæster. Han 
sagde, man har set frem til dagen med 
forvnetning. Han takkede Bernadotte
fonden, fordi man har placeret den ene 
af de to Bernadottegårde i Hadsund, og 
han tolkede bestyrelsens tak til byråd, 
teknikere og håndværkere.

EFTER SELV EN LANG VINTER 
KOMMER VÅR
Selve indvielsestalen blev holdt af dron
ning Ingrid, der sagde:

- Når jeg nu indvier Bernadottegår
den i Hadsund, gør jeg det med glæde,

Dronning Ingrid ankommer til Bernadottegården, ledsaget af tidligere folketings
medlem Poul G. Mortensen og borgmester Tage Jespersen.
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idet dagen i dag viser, at selv efter en 
lang vinter kommer vår. - Dronningen 
udtalte håbet om, at beboerne vil føle 
sig lykkelige og opfatte Bemadottegår- 
den som et hjem... og ikke som en in
stitution.

- Jeg kan ikke lade være at tænke 
tilbage. Det kan ingen, der har oplevet 
de hårde og dog store år. Vi har alle 
mindedatoer, nogle glade, nogle sør
gelige og nogle blandede. 5. maj er en 
sådan dag for os, mange ydede alt det, 
de kunne, i kampen, og mange oplevede 
dagen, men fik bagefter svære år. ■ 
Dronningen sluttede med at ønske, at 5. 
maj bliver en dato, vi kan tænke på med 
taknemmelighed.

Maleren Carlo Wognsens smukke 
bomærke.

mærke for Bernadottegården, og over
rakte et eksemplar til dronning Ingrid, 
prins Georg samt et tredie eksemplar, 
som vil blive tilsendt madame Estelle 
Eckstrand, enke efter greve Folke Ber- 
nadotte. - Carlo Wognsen læste herefter 
Piet Heins digt »Kampen for frihed«.

Aalborg Byorkester under ledelse af 
dirigenten, Jens Schrøder, spillede 
under indvielsen. Det gjorde det meget 
festligt og dygtigt.

Som fællessang blev sunget bl.a. 
Mads Nielsens: »En lærke letted«.

Forsamlingen spredtes, men godt 
100, plus de svenske og norske gæster 
fortsatte til stævnet på Idrætshøjskolen 
ved Århus.

MINDEDAG I SKÆRING

ET LEVENDE 
MINDESMÆRKE

Prins Georg taler ved indvielsen i 
Hadsund.

Hans højhed, Prins Georg, takkede 
for det store arbejde, der er gjort. Man 
opretter ofte mindesmærker for histo
riske begivenheder, men sjældent et le
vende mindesmærke som dette. - Prin
sen, der er formand for Bernadottefon- 
den, overrakte herefter en check på 1,4 
mili kr. til Poul Mortensen, som Berna- 
dottefondens tilskud til projektet.

Kunstmaler Carlo Wognsen, Aal
borg, har udarbejdet et meget smukt bo-
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Fire randrusianske frihedskæmpere, 
Oluf Akselboe Kroer, Sven Johannesen, 
Anders Villiam Andersen og Otto Man- 
ley Christiansen, samt den århusianske 
student Georg Mørk Christiansen, blev 
den 2. december 1943 henrettet af ty
skerne. Det skete på det militære skyde- 
terræn ved Skæring, hvor der er planer 
om at rejse en mindesten, og hvor der nu 
bliver offentlig adgang, eftersom skyde
banen udlægges som rekreativt område.

Den 6. maj fandt en højtidelighed 
sted på den plet, hvor de fem sabotører 
faldt for en peloton, bestående af 50 
tyske soldater. Det var medlemmer af 
landsforeningen Gestapo-fangerne, som 
sammen med bl.a. norske og svenske 
gæster fra indvielsen af Bernadottegår
den i Hadsund mindedes de faldne.

Overlæge Jørgen Røjel, Fredericia, der i 
sin tid sammen med bl.a. Kroer og Jo
hannesen deltog i brosabotagen i Langå, 
talte om kampens ofre og ofrenes mod, 
og der blev nedlagt kranse af fabrikant 
Sigfred Jensen, Randers, og formanden 
for Krigsinvalideforbundet i Norge, 
Axel Middelthon, Oslo. Man sluttede 
med at synge »Altid frejdig«.

Før højtideligheden kunne gennem
føres, måtte henrettelsesstedet ryddes 
for en mindre skare af »dagens danske 
ungdom« og deres arsenal af sprit- og 
ølflasker. Det var modsætningernes 
møde på Skæring Hede.

På Michael Christiansens billede ses i 
midten overlæge Jørgen Røjel og til 
højre fabrikant Sigfred Jensen, Ran
ders.



Dansk - norsk - svensk samvær 
Festligt kammeratskabsstævne

Efter indvielsen af Bernadottegården 
i Hadsund den 5. maj indbød Gesta- 
pofangerne i Randers og Århus til fest
ligt samvær fra den 5. til 7. maj.

100 danske mødtes med 17 norske 
fangekammerater og 26 af de gamle 
Bernadotte-chauffører på Idrætshøjsko
len i Vejlby ved Århus, for her at tilbrin
ge nogle hyggelige dage sammen, og det 
skal siges med det samme, at stævnet 
lykkedes over al forventning.

Efter indkvartering på Idrætshøjsko
len mødtes alle deltagerne til middagen 
i spisesalen, og her fik mange lejlighed 
til at hilse på hinanden og udveksle tan
ker om mangt og meget. Det kammerat
lige samvær startede med, at Højbjerg 
Sangforening underholdt os med en 
række fornøjelige sange, og dette blev 
optakten til en hyggelig aften med 
samtale og sang og den sædvanlige 
måde, gamle fangekammerater hygger 
sig på. Det trak ud til de små timer, in
den de sidste kom i seng.

Om morgenen den 6. maj var der 
efter morgenmad rundtur i Århus med 
kransenedlægning på kirkegården og 
ved mindesmærket ved 4.maj-kollegiet. 
Begge steder blev der nedlagt blomster 
af både danske og norske. Kl. 15 var der 
kransenedlægning på Skæring Hede på 
det sted, hvor 5 modstandsfolk fra 
Langå-sabotagen blev skudt. Her ned- 
lagde fra Norge Axel Middelthon og fra 
Danmark Sigfred Jensen kranse.

Om aftenen var der festmiddag med 
musik-dans-underholdning. Efter af 
Tonny Johansen, formand for Gesta- 
pofangerne i Århus, havde budt velkom
men, begyndte nogle dejlige timer. Fra 
norsk side talte Axel Middelthon om det 
gode samarbejde mellem gamle danske

og norske fanger. Fra Sverige talte Len- 
hart Elving, der blandt andet talte om 
den glæde, det altid var at være sammen 
med gamle norske og danske KZ-fan- 
ger. Forskellige fangekammerater fik 
ordet. Det blev ud på de små timer, før 
alt var sluttet.

Lørdag den 7. maj var formiddagen 
fri til indkøb m.m., derefter frokost. En 
del ønskede at se Bernadottegården igen 
uden så mange mennesker, så om efter
middagen blev der kørt til Hadsund. 
Om aftenen var der igen kammeratligt 
samvær.

Søndag den 8. maj morgenmad, 
derefter opbrud.

Alle, der havde deltaget i dette sam
vær, var enige om, at alt forløb særdeles 
godt, og vi vil gerne takke de kammera
ter fra Randers og Århus, der havde 
påtaget sig den store opgave med dette 
stævne. Det lykkedes 100 procent. Tak.

Mogens Pedersen

FRA REDAKTIONEN

Telefonen ringer. Det er en af bladets 
gode venner. »Kan du ikke sende mig 
nogle blade, for jeg tror, at der er mange 
her på stedet, der egentlig gerne vil 
holde bladet, for det er jo et godt blad, 
der fortjener en endnu større udbre
delse.«

»Det vil jeg gerne. Jeg sender dig 8 
stk. med udfyldt girokort. Når girokor
tet sendes gennem postvæsenet til kasse
ren, postanmelder han bladet til den 
pågældende, og så får han bladet hver 
gang, det udkommer for resten af året,« 
svarede jeg.

En lille opmuntring i hverdagen.

NYE KRÆFTER 
-  NY ENERGI

IKKE EN TURISTREJSE, 
MEN REKREATION
Netop nu er der ikke lang ventetid 
på et Rekreadan ophold - et tilbud 
der er åbent for alle. Afgang med 
jetfly hver onsdag morgen. Alt in
klusiv (fly - transport - fudl) pen
sion - værelse med eget bad).
Pris uden offentlige tilskud:

3 uger: kr. 2.845,- 
2 uger: kr. 2.135,-

ekreadan
Borgergade 17 . 1300 København K 

Tlf. (01) 11 70 50

GULDMEDALJE
Universitetslektor, dr. phil. Jørgen 

Hæstrup, Odense, har fra Det kgl. 
danske Videnskabernes Selskab mod
taget en guldmedalje for sine arbejder 
om besættelsestidens historie.

BERNADOTTEFONDEN HAR 
LØST SINE OPGAVER 

Bernadottefonden holdt møde den 2. 
juni. Man foretog her en fordelingsplan 
for fondens restbeløb, efter at man har 
ydet ret store tilskud til Bernadottegår- 
dene i Roskilde og i Hadsund.

Hovedparten af restbeløbene vil blive 
anvendt til rekreationsfonden, der giver 
tilskud til rejser, der foretages til rekrea
tionssteder - efter lægeudtalelser.

Det ventes, at det afsluttende møde 
de holdes i begyndelsen af september.

Irm a
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50.000 i Mindelunden den 4. maj
En vidunderlig dag, der var begunstiget af et smilende forår

4. maj-dagen i Ryvangen blev den hel 
store oplevelse. Dagen kulminerede, da 
50.000 københavnere i løbet af aftenen 
fra 19 til 22 strømmede til Mindelun
den. De 60 nye parkeringspladser var 
som en dråbe i havet, men ved politiets 
velvilje lykkedes det at skaffe plads til de 
mange hundrede biler på Tuborgvej og i 
de tilstødende sideveje.

Men ellers indledtes dagen på stil
færdig vis ved at børnene fra Bispebjerg 
Skole, ledsaget af deres lærerinde, fru 
Karin Frederiksen og skolens nye in
spektør, Niels Jørgen Nørgård, besøgte 
hver enkelt grav og lagde en buket, 
holdt i rødt, hvidt og blåt, alle bundet 
med nænsom hånd af blomstergartne
ren, der selv var med som dreng, da det 
hele startede for nu mange år siden.

Blæserorkestret Concord, under 
direktion af Willer Rasmussen, startede 
med at spille koraler. De havde opstil
ling ved Axel Poulsens projektørbelyste 
monument. De efterfulgtes af Zahles 
Skoles kor, dirigeret af Minna Hess 
Thaysen.

Kulturminister Niels Matthiasen ind 
viede den nye Mindelund.

K a m m e r a t e r n e s
H j æ l p e f o n d

er raske kammeraters hilsen 
til de syge

Kl. 19.30 blev ordet givet til kulturmi
nister Niels Matthiasen, der foretog ind
vielsen af den udvidede mindelund på 
kirkeministerens vegne (Jørgen Peder 
Hansen var bortrejst).

MINDELUNDEN ER NU 
BLEVET EN HELHED

Ministeren sagde:
- Om få timer lyder en geværsalve ud

over det morgenstille land. Når den er 
døet hen, er der sat et punktum. Sådan 
skrev frihedskæmperen Christian Ulrik 
Hansen i sit sidste brev.

Vi står hundrede meter fra det sted, 
hvor de nazistiske dødspeletoner satte 
det sidste punktum for så mange rige 
muligheder. Vi står på hellig jord. Vi 
står i de grænseløse håbs og mindernes 
gravlund.

Det er ikke sædvane, at der tales den 
4. maj i Mindelunden. Kun ved særlige 
lejligheder brydes stilheden herude, på 
denne aften af det talte ord. Men i dag 
inddrages henrettelsespladsen i Minde
lunden, og jeg er taknemmelig over, at 
jeg på regeringens vegne kan være i 
Mindelunden i aften.

Mindelunden er nu blevet en helhed, 
hvis enkle storhed og indre sammen
hæng for altid vil erindre os om dem, 
som under Danmarks frihedskamp gav 
deres liv. Lad os huske dem med Half
dan Rasmussens ord:

Syng blæst, syng hav og jord, syng 
kolde stjerne,

bring trøst til den, som våger syg og 
knækket.

I denne nat skal angsten drive over.
Det nye liv er ikke dræbt. Det sover.
Må jeg så tilføje, at mere end som 

regeringens repræsentant står jeg her i 
aften også som en af de ganske unge, 
der oplevede frihedskampens fælles
skab. Livet blev aldrig det samme mere. 
Det blev en forpligtelse - overfor friheds
kampens fortsættelse - og overfor dem, 
der ligger her.

MINDELUNDEN BÅDE 
FORTID, NUTID OG FREMTID

For mig er Mindelunden ikke kun 
fortid. Den er også nutid, og den er 
fremtid.

Nazismen blev ikke besejret een gang 
og for altid i 1945. Der vil altid være en

FRIHEDS
KRANSEN
Tanker i »Mindelunden« 
i Ry vangen 1977.

Danmarks sønner lagt i støv, 
kroppen, - ikke sjælen, 
thi den blomstrer frisk med løv 
op ved marterpælen.
Det I gav for Danmarks sag 
blev for os til frihedsdag.
Derfor vi jer mindes.

Ungdomslivet lagde I 
frit i offerskålen.
Det os manede til pli, 
ej til skrig og skrålen.
Tak for hvad I viste os: 
Sammenhold med ædel trods. 
Deraf kransen bindes.

Kransen, der skal smykke om 
adelsmand som borger, 
hvergang Danmark kalder: Kom! 
for at mindske sorger.
Her må vi i fælles tarv 
værne Danmarks rige arv.
Frihed skal så vindes.

Fællesskab i sjæl og sind, 
deraf fremtid bygges.
Lukker vi det hos os ind, 
da vil meget lykkes.
Det skal bære frem vor drøm 
gennem tiders stride strøm.
Her skal frihed findes.

Danmarks sønner, friheds æt, 
aldrig vi jer glemmer, 
støvets dragter nu iklædt, 
men vi jer fornemmer. 
Folkeånden vakte I.
Aldrig jeg, - men altid vi, 
skal vi stedse mindes.

Stille da i denne stund 
vi med tak jer mindes.
I vor tanke, i vor mund 
skal en bøn der findes, 
som ej siger: Ve og ak! 
men fra løjerterne en tak. 
Glædestårer rindes.

Ankær Pedersen.
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Lederen af det århusianske kontor for erhvervshæmmede fra frihedskampen, Alfred 
Berthelsen, lagde blomster ved Knud Nellemoses monument i Mindelunden i Arhus.

ikke være blinde for, at den snigende 
pest, nazismen er, har gode vækstvilkår 
i en egoismens tid, som den vi oplever i 
disse år.

ÅND KAN IKKE SEJRE 
VED ÅND ALENE

Foragten for mennesker, jagten på 
mennesker, clearingsmord, terror og 
dødsdomme lærte krigens generation at 
kende. Den lærte, at ånd kan ikke sejre 
ved ånd alene, men at hjemmelavede 
sprængstoffer, illegale radiosendere og 
nedkastede våben kunne være en nød
vendighed for igen at opnå friheden.

Men den lærte først og fremmest kri
gens generation, hvad en europæisk, en 
tysk frihedskæmper, Willy Brandt, hø
stede som sin lære:

»Mener man det alvorligt med frihe
den, så må man ikke kun forsvare den 
med materielle magtmidler, men også 
og frem for alt forsvare den åndeligt. 
Naturligvis kunne den nazistiske krigs
maskine kun ødelægges af en kraftig 
militær indsats.

Men man måtte under alle omstæn
digheder også forhindre en social udvik
ling , der kunne fremskynde fascismen 
som slutpunktet i en samfundsmæssig 
forfaldsproces. Amoralens pest kan kun 
udryddes, når man sætter retten mod 
vilkårligheden, friheden mod tyranniet, 
viden og overbevisning mod slagord, det 
personlige ansvar mod førerprincippet. 
Og når man går ind for disse grundprin
cipper.«

Hitler, som venter på sin chance. Nazis
men lever fortsat rundt omkring i ver
den, og den lever i os selv. Gang på gang 
har vi set den dukke frem i historien. Al
tid med foragt for mennesket, med en 
førerdyrkelse, en tro på, at magt er ret, 
og med en intolerance overfor andres 
tanker, som alene hører det golde kul
turhad til.

Demokratiet - dets svagheder - vi ken
der dem - demokratiets langsomhed, 
dets kompromiser, men vi kender også 
dets frihed, som anerkender alt, hvad 
der ikke undergraver friheden. Vi ken
der demokratiets tro på det enkelte 
menneske og menneskets evne til at 
tænke selv. Forskellen mellem nazismen 
og det ufuldkomne demokrati er troen 
på og tilliden til mennesket.

De unge døde skal til stadighed for
tælle os, at demokrati og frihed har vi 
ikke fået til evig eje. Demokrati og fri
hed må til stadighed forsvares og lad os

M Æ RSK
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Den tidligere Stutthof-fange Laurits Jauert lagde blomster ved Neuengamme-pigtrå- 
den ved 4. Maj-Kollegiet på Fuglesangs Allé i Århus.

Glemmer vi det? Har vi glemt det? Så 
vil gravene her minde os om det. Så er 
det dér, at vore døde har en fremtid!
EN TAK FRA FORENINGERNE 

Derefter talte skoleinspektør Johan
nes Fosmark. Han sagde:

- Det er min opgave i disse minutter 
at bringe en tak. Jeg har til opgave at 
gøre det fra samtlige 11 fangeforenin- 
ger, også fra modstandsforeningen FV.

Det aktuelle er at sige tak til kir
keministeriet, fordi man har ført denne 
sag igennem. Det er sket på en over
ordentlig smuk måde, for vi har hele 
tiden følt, at når vi forhandlede med em- 
bedsmændene og ministeren om Ryvan
gen, var det ikke blot vores sag, der blev 
talt, men også kirkeministeriets sag, og 
det er jo ikke mærkeligt, for befrielses
dagen, altså den 4. maj, er jo en glæ
dens dag for alle danske.

Vi takker også alle, der gav tilladelse 
til, at der blev en grav i Mindelunden. 
Nogle ønskede en personlig grav på ste
det, hvor de boede, og det har de fået, 
men mange ønskede en grav her, og der
ved gav de os alle gennem Danmarks 
mindelund en mulighed for at mindes 
og takke på dette sted for deres indsats. 
For mange er det da også en utænkelig 
tanke at fejre 4. maj uden et besøg her.

Vi har til i dag sendt en særlig ind
bydelse til nogle af de efterladte. En af 
dem sagde forleden dag til mig, at det 
var første gang, han hørte fra Kamme
raternes Hjælpefond, men jeg svarede

med det samme, at han har hørt fra o 
siden 1946, da gravene her var afstuk 
ket, for da begyndte vi med at tænde ly: 
på gravene den 4. maj. Han har bio 
ikke vidst, at det var os, der gjorde de 
gennem de mange år, men det vigtigst 
er jo også, at det er blevet gjort.

Den udvidede mindelund betyder 
først og fremmest, at henrettelsesplad
sen inddrages i mindeparkens område, 
og det må hilses med stor taknemlighed, 
for uden henrettelsespladsen var der 
intet Ryvangen. Det bør nævnes, at 
udvidelsen er muliggjort ved et mage
skifte mellem forsvarsministeriet og 
kirkeministeriet.

SKOLESTUE
På ønskesedlen 

står indretningen af en skolestue lige 
ved området, så skoleelever under besøg 
her kan arbejde med emnet på stedet, 
for besættelsestiden er ofte et yndet 
emne for større skoleelever. Lokalerne 
forefindes, så en løsning skulle være 
indenfor rækkevidde.

Men selv om der nu er tale om en 
folkepark, vil den oprindelige minde
lund altid være det egentlige, og Axel 
Poulsens monument vil stadig være ste
det, hvor egne og fremmede landes 
statsoverhoveder kommer, blotter hove
derne og lægger blomster og kranse for 
at ære mindet om dem, der ofrede. De - 
106 grave her omgiver det store felt med 
de mange navne, og i skovgruppen bag

ved fortæller de 31, der er hjemført fra 
tyske koncentrationslejre om, at kam
pen blev ført videre også uden for Dan
marks grænser.

Og under pergolaen giver 151 minde
plader de efterladte et sted, hvor de på 
særlig måde kan lade tankerne gå til 
søn, mand, kæreste eller kammerat fra 
modstandsgruppen.

Mindelundens fællesmonument er 
udformet i granit, og gravene er kantet 
af sten, men alle danske bør være med 
til at drage omsorg for, at stenene taler, 
og det gør vi bedst ved, at levende 
mennesker fra Danmarks hverdag kom
mer her, for derved siger man: I er ikke 
glemt.

Den udvidede mindelund her i Ryvan
gen står da nu i al sin enkelhed som et 
smukt og værdigt minde om alle dem, 
der gav deres liv i kampen for Dan
marks frihed, og vi udtaler en hjertelig 
tak for det, der nu er sket.

SAMVÆR
En kreds af indbudte samledes til 

sidst i Blindeinstituttets festsal. For
manden for Kammeraternes Hjælpe
fond, general F. B. Larsen, talte, Con- 
cord spillede, og Zahles Skoles kor sang.

Departementschef Aug. Rosen, 
Kirkeministeriet, udtalte sin glæde over 
det, der nu var sket. Arkitekt Ole Nør
gård uddybede arkitektens synspunkter 
for løsningen af den stillede opgave.

Der blev overrakt blomster til E. Lau
ridsen, der er den daglige tilsynsførende 
ved Mindelunden, til Minna Hess Thay- 
sen og til fru Willer Rasmussen.

Hele den praktiske side af sagen ved 
sammenkomsten lå i hænderne på Sol
veig Skjøtt, der løste opgaven med 
talent.

I samværet deltog repræsentanter fra 
fangeforeningerne samt en kreds, som 
gennem årene har hjulpet med at skabe 
festivitas over 4. maj-dagen i Mindelun
den.

FRA TÆNKEBOKSEN

Det forekommer ret ofte, at man i for
eningsarbejde skælder ud og retter skyt
set mod folk, der bestiller noget. Det var 
egentlig mere berettiget - hvis man vil 
skælde ud - at rette skytset mod de folk, 
der ikke bestiller noget.

Børen bier efter ingen, sejl derfor, når 
vinden blæser.

GI. dansk ordsprog
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Runde dage
DACHAU KLUBBEN
Agner V. Vennike, Præstelængen 19, 4. 
sal, 2400 København NV. Dachau 
141.785. 70 år 30/6. Foreningens kasse
rer.
Juli
Harald N. Friis Madsen, Broskov, 4733 
Tappernøje. Dachau 142.613. 65 år 
20/7.
Ernst Dvoracek, St. Møllevej 30, 4. sal, 
2300 København S. Dachau 141.577. 60 
år 31/7.
August
Nikolaus Møller, Hybenvej 86, 2830 
Virum. Dachau 141.679. 60 år 7/8.
Poul Nielsen, Bjernedevej 40 A, 2700 
Brønshøj. Dachau 141.697. 60 år 15/8. 
Foreningens næstfmd.
September
Børge Andersen, Berggrensgade 52, 
2100 København 0 . Dachau 141.545. 60 
år 12/9.

GESTAPOFANGERNE
Juni
Agner Volmer Vennike, Præstelængen 
19, 4.tv., 2400 København NV. 70 år 
30/6.
Juli
Janus Baldus, Lilleager 18, 2640
Hedehusene. 60 år 7/7.
Johannes Fosmark, Chr. Winthers Vej 
1, 8600 Silkeborg. 70 år 8/7.
August
Helge Juul, Rungstedvej 88, 2960 Rung
sted Kyst. 65 år 2/8.
Poul Nielsen, Bjernedevej 40, 2700 
Brønshøj. 60 år 15/8.
September
Grethe Prytz, Benvedvænget 21, 2830 
Virum. 60 år 14/9.

NEUENGAMME

Juni
Poul G. Holm, Grønnehavevej 39, 3000 
Helsingør. Neuengamme. 70 år 13/6.
Juli
Victor Glysing Jensen, Landevejen 95, 
8330 Beder. Neuengamme 60.879. 70 år 
21/7.
Poul H. O. Larsen, GI. Skole. Eistrup, 
6900 Skjern. Neuengamme. 70 år 25/7. 
Joachii Giersing, Ordrupvej 155, 2920 
Charlottenlund. Neuengamme 50.416. 
65 år 29/7.

August
Poul Nielsen, Bjernedevej 40 a, 2700 
Brønshøj. Neuengamme. 60 år 15/8. 
September
E. Malling Jørgensen, Kamstrupvej 17, 
2610 Rødovre. Neuengamme. 60 år 9/9. 
Fritz Chr. Andersen, Marielystalle 26, 
3000 Helsingør. 65 år 16/9.
Louis Wiberg, Torvegade 31, 1400 Kbh. 
K. Neuengamme 54.701. 65 år 20/9.
Axel Lund, Grævlingestien 31 a, 2880 
Bagsværd. Neuengamme 67.061. 65 år 
21/9.

SACHSENHAUSEN
Juli
Johs. Fosmark, Chr. Winthersvej 1, 
8600 Silkeborg. 75.089. 70 år 8/7.
Lars Olsen, Skovbostrand 25, 5700 
Svendborg. 73.079. 65 år 12/7.
Verner H. Jacobsen, Mosstrup, 9891 
Tolne. 75.088. 65 år 19/7.
September
Peder Nielsen, Haraidsgade 3, 5000 
Odense. 73.087. 60 år 28/9.

STUTTHOFFORENINGEN
Juni
Laurits Jauert, Ekkodalen 8A, 8210 
Århus V. 80 år 28/6.

August
Fr. Ragnhild Andersen, Vester Søgade 
78, 1601 Kbh. V. 70 år 18/8.

LÆSERBREVE

MINDELUNDEN HAR FÅET SIT 
NATURLIGE OMFANG

Redaktør Jørgen Bjerregaard sender 
os de venligste hilsener med følgende 
formulering:

»Jeg sidder og skriver dette i befriel
sesaftenens sidste time, mens lysene i 
vinduerne er ved at brænde ned. Tan
kerne går uvilkårligt tilbage. Fra 17. 
maj 44 til 4. maj 45 kl. 22 så jeg ikke mit 
hjem. Men jeg var blandt de heldige. Jeg 
oplevede befrielsesaftenen og de lykke
lige majdage. De vel lykkeligste i mit liv. 
Mange af mine kammerater opnåede al
drig den lykke.

Denne aften har Mindelunden fået sit 
naturlige omfang.

Jeg havde tankerne i Ryvangen. 
Denne skelsættende udvidelse kan vi 
alle takke mange behjertede mennesker 
for.

Tillad mig at fremkomme med en in
derlig tak! Ikke alene for udvidelsen, 
ikke ensidigt for at den smukke tra
dition d. 4. maj i Mindelunden holdes i 
hævd. Men først og fremmest fordi der 
endnu findes folk, der tilfulde forstår, 
hvad 4. maj står for!

Friheden bliver aldrig en selvfølgelig
hed. Men en livsnødvendighed, vi livet 
igennem må slås for.

HAVNEMØLLERNE
F R E D E R IC IA - O D E N S E  - K Ø B E N H A V N  A /S

Kongens Nytorv: Tlf. (01)11 44 33 
Lyngby: Tlf. (02) 88 44 33 - Rødovre: Tlf. (01) 70 44 33 
Magasin BO, Lyngby Storcenter: Tlf. (02) 87 70 22 
Århus: Tlf. (06) 1 2 33 00 - Odense: Tlf. (09) 11 92 11
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GLADE DAGE I VESTER VEDSTED
Indtryk fra årets fangestævne

K LO STER- 
G Å R D E N

i

O V E R S IG T S P L A N  O V E R  
U N G D O M S H Ø J S K O L E N  v e d

Fangesammenslutningen holdt i 
dagene 20.-22. maj et meget vellykket 
stævne på Ungdomshøjskolen i Vester 
Vedsted ved Ribe. Det var en oplagt for
samling, der fredag eftermiddag blev 
budt velkommen af stævnekomiteens 
formand Solveig Skjøtt og Fangesam- 
menslutningens formand Oskar Verner.

Ved et møde fredag aften talte Georg 
Schiätzer om det tyske Berufsverbot, og 
højskoleforstander la Cour fortalte om 
skolens tilblivelse som led i danskhedens 
forsvar i årene efter 1864. Desuden 
holdt amtskontorchef E. Kondrup lys- 
billedforedrag om Vadehavet og om øen 
Mandø.

Aftenen sluttede med et hyggeligt 
samvær om kaffe- og ølbordene. I øvrigt 
bragte regionalradioen en udsendelse 
om stævnet med samtaler med skatte
inspektør Jørgen Bøg og stenhugger 
Wald. Sørensen.

'J0W>- 
G,ÅRO£W

Festtalen blev holdt af Oskar Verner, 
der talte om stævnemes og kammerat
skabets betydning, også nu, på tværs af 
politiske og religiøse opfattelser. Han 
rettede en hjertelig tak til skolens for
stander og personale, der havde mod
taget stævnet så hjerteligt. Der blev 
overbragt en hilsen fra Ribes borgme
ster, Carl Johan Pedersen, der i sidste 
øjeblik var blevet forhindret i at komme 
til stede.

Derudover holdtes endnu et væld af 
taler, bl.a. af Jørgen Bøg, der i sønder
jysk mundart holdt en både munter og 
alvorlig tale for damerne.

I aftenens løb blev der også sunget en 
hel række muntre sange, der var skrevet 
til lejligheden, deriblandt også en, der 
hyldede stævnekomiteen og dens ener
giske formand.

Efter kaffen var der dans, og der blev 
danset livligt, til det blev temmelig sent.

BESØG PÅ MANDØ VED 
HJÆLP AF TRAKTORBUSSEN

Om lørdagen blev der med verdens 
eneste bus af denne art, traktorbussen, 
foretaget en udflugt over Vadehavet til 
Mandø. Her var der omvisning i kirken, 
det loakel museum »Mandøhuset«, og 
der blev tid til besøg i den ornitologiske 
samling (Vadehavet er Danmarks fugle- 
rigeste sted) og i den lille, lokale kro.

AFTENFEST MED ET VÆLD AF 
TALER

Lørdag aften var der festmiddag i den 
smukt pyntede spisesal. Solveig Skjøtt 
bød på ny velkommen til de ca. 100 del
tagere og gav ordet til toastmasteren 
Helge Brinch.

HØJTIDELIGHEDER I RIBE 
OG SYD FOR GRÆNSEN

Søndag formiddag var en del af delta
gerne på rundtur i den smukke gamle by 
Ribe med de mange middelaldermin
der. Ved byens mindesmærke for fri
hedskampen blev der holdt en kort 
højtidelighed, hvor Oskar Verner talte, 
og der blev nedlagt en krans.

Resten af deltagerne kørte ned syd for 
grænsen, hvor der på kirkegården i 
Ladelund blev holdt en højtidelighed, 
hvor Arnold Jensen talte og nedlagde en 
krans fra Fangesammenslutningen.

LADELUND
Ladelund var den sidste krigsvinter 

opholdssted for en udkommande fra

KZlejren Neuengamme. Her arbejdede 
hen ved 500 slavearbejdere med at grave 
pansergrave i marsken, et nytteløst og 
umenneskeligt arbejde, der på 3 måne
der kostede halvdelen af fangerne livet. 
Hovedparten af disse fanger var taget 
som gidsler i den hollandske landsby 
Putten.

Ved hjemkomsten til højskolen fra de 
to højtideligheder blev der spist frokost, 
og der blev på ny sagt tak til skolen og 
til stævneudvalget.

Og i eftermiddagens løb spredtes de 
fleste deltagere igen ud over landet, idet 
et par grupper dog blev på den hyggelige 
skole til mandag formiddag. Men alle 
var enige om, at det havde været et par 
festlige dage.

Frode Toft

THORKILD DIGE 
FIK HÆDERSPRIS

Kontorchef i Frihedsfonden, Thor
kild Dige, modtog den 4. maj i det ny 
Bella Center på Amager af formanden 
for Modstandsbevægelsens Veteran 
Klub, kaptajn Kjeld Evers, klubbens 
nyindstiftede hæderspris.

Det var den første overrækkelse af 
prisen, som hvert år skal tildeles en 
dansk mand eller kvinde, der på særlig 
vis har videreført de idealer, der lå til 
grund af den danske modstandsbevæ
gelse 1940-45.

Kontorchef Thorkild Dige fik prisen, 
fordi han var blandt de første, som rej
ste sig til modstand. Efter freden viede 
han sit liv til at hele de sår, som kampen 
kostede overlevende og dødes efterladte.

Gestapo- 
fangernes 
stævnelotteri
Følgende nr. er udtrukket:
1305 - 0072 - 0967 -1614 - 0861 -1785 - 
0994 - 0683 - 0292 -1053 - 0525 -1142 - 
1224 - 0167 -1540 - 0107.

Præmierne udleveres ved indsen
delse af lodsedlen til ark. O. Ch. Lem- 
bcke, Brødregade 19, 8900 Randers, 
inden den 1. august 1977.
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KAMMERATERNES HJÆLPEFOND

36 FAMILIER HOLDER 
FERIE PÅ KEGNÆS

Det halvårlige bestyrelsesmøde 
afholdtes lørdag den 23. april. Der var 
stor tilslutning.

Formanden indledte med at udtale 
smukke mindeord om fondens protek
tor, prinsesse Margaretha og Kaj Dahl. 
Der er ansøgt om tilladelse til at mod
tage skattefri gaver efter ligningslovens 
paragraf 8. Formanden havde ført en 
del samtaler ang. taleren fra fangernes 
side i Ryvangen den 4. maj. Der var 
opnået fuld enighed. Formanden tak
kede for forståelse og opbakning.

Kassereren f remlagde regnskabet. 
Han blev rost meget for dets formule
ring. Portoudgifterne ved fremstødet er 
store, men der er megen forslag i pen
gene, da der ikke er tale om arbejdsløn.

Red. fortalte om planerne om et fæl
lesblad. Grome gav fuld tilslutning til 
arbejdet for at opnå et fællesslab.

Sekretæren oplyste om belægningen 
på Kegnæs I og II. Foruden de 52 ansø
gere var der en snes telefoniske. De var 
blevet henvist til Anholt og Nors.

Dyre redegjorde for byggeri 2, der nu 
var afsluttet. Alt var nu færdigt, og toi
lettet ovenpå ville han og medhjælpere 
selv indrette for at spare penge. Små 
sengeborde er anskaffet, TV bliver repa
reret, der er anskaffet vaskbare madras
ser, frostskader er repareret, husets 
tilstand er god, man hviler og sover 
godt. Mønttelefon er oprettet ved hjælp 
af penge, som Lembcke har skaffet ved 
en indsamling blandt tidligere gæster på 
Kegnæs.

Julsgaard står som hidtil for hjælpe
sager til sikringsstyrelsen. Der er ydet 
kammeratskabshjælp i nogle tilfælde.

Under punktet valg blev Fosmark 
genvalgt. Til forretningsudvalget ny
valgtes Hans Andersen fra Buchenwald- 
Klubben. Til bestyrelsen nyvalgtes 
redaktør Johs. Rasmussen, Vejle. Som 
næstformand valgtes Mogens Dyre.

Man vedtog at a jourføre fundatsen, 
gerne i en noget kortere form end den nu 
foreliggende.

Næste møde holdes i Aalborg lørdag 
den 24. september. Det forventes, at 
man kan få lov til at samles på 4. maj
kollegiet. Olesen lægger dagens pro
gram.

Dagen forud for mødet holdtes en ud

flugt til Hvidkilde, Tåsinge og Val- 
demarslot. Dagen sluttede med et sær
deles festligt samvær på Lundeborg kro. 
Tilslutningen var meget stor. To dage i 
et festligt, smukt og kammeratligt sam
vær - for egen regning.

Ekspeditionssekretær, cand. jur. Hans 
Andersen.

TO NYVALG TIL BESTYRELSEN 
Ved Kammeraternes Hjælpefonds 
bestyrelsesmøde den 23. april valgtes 
som nyt medlem af bestyrelsen ekspedi
tionssekretær, cand. jur. Hans Ander
sen. Han er desuden indtrådt i forret
ningsudvalget.

Desuden valgtes redaktør Johs. Ras
mussen, Vejle. Man kan læse om Johs. 
Rasmussen i Pigtraad nr. 1/1977 side 
14 i interviewet: Et liv i dansk presses 
tjeneste.

Om Hans Andersen kan vi fortælle, at 
han er født 22.5.1919 på Lolland. Han 
blev student i 1938 og havde forskelligt 
erhvervsarbejde og drev sprogstudier i

København. Han blev ansat som politi
betjent i 1942, og som sådan blev han 
anholdt ved den tyske aktion mod det 
danske politi den 19. september 1944. 
Han kom først til Neuengamme og Bu
chenwald - senere til forskellige krigs
fangelejre omkring Leipzig. Han var til
lidsmand for et krigsfangeområde med 
650 danske. Med Bernadotte-aktionen 
kom han til Frøslev og senere til Sverige 
og var ansat i svensk politi i en kort tid 
og derefter på ny i tjeneste ved Køben
havns politi.

Hans Andersen tog juridisk embeds
eksamen i 1953 og gjorde derefter tjene
ste i sundheds- og sædelighedspolitiet, 
fra 1960 som politikommissær og sous
chef for afdelingen, indtil 1968 yder
ligere for narkotikaafdelingen.

Han blev ekspeditionssekretær i 
sundhedsstyrelsen i 1971 og er nu leder 
af Almen lægemiddelsektion under 
sundhedsstyrelsens lægemiddelafdeling.

I foreningsarbejdet er han sekretær i 
Buchenwaldklubben siden klubbens 
oprettelse i 1945 og medlem af fan- 
gesammenslutningens bestyrelse i årene 
omkring forhandlingerne om erstatnin
gen fra Tyskland.

Han er gift med Grethe (tidl. Jør
gensen), af mange gamle fanger, der 
havde deres gang på Kammeraternes 
Hjælpefonds kontor i Admiral Gjeddes 
gård, kendt under navnet »Rødhætte«.

K a m m e r a t e r n e s  
H jae lpefond

er raske kam m eraters hilsen 
l i t  de si/t/e

Eigil
St. Strandsstræde 11 
(v. Kongens Nytorv)

H. Larsens
V. P. Juul 

Flagfabrik

Eftf.
1255 København K 

Telefon (01) 11 07 87
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Foreningerne

BUCHENWALD

Generalforsamling
Buchenwaldklubben samlede sine 

medlemmer tirsdag den 29. marts i 
lokalerne, der tilhører foreningen af 
1860 (ved Nørreport st.).

Man havde den glæde, at ikke færre 
end 70 medlemmer sluttede op om gene
ralforsamlingen. Da formanden, politi
assistent S. Julsgård Larsen, var syge
meldt, oplæstes hans beretning af sekre
tæren Hans Andersen.

Det er faktisk blevet en tradition, at 
man samles til en sammenkomst med 
damer hvert 5. år, men man vedtog nu, 
at man i fremtiden skulle samles hvert 
andet år, da trangen til at mødes og 
hilse på hinanden er i tiltagen. Man 
er enige om, at dagen for den udvidede 
fest skal være den 19. sept., politiets 
uforglemmelige dag.

Der blev givet en redegørelse for de 
forhandlinger, der for tiden føres for at 
nå frem til en form for sammenslutning 
af bladene Gestapofangen og Pigtraad.

Såvel rengskab som beretning blev til
trådt.

DACHAU

GENERALFORSAMLING 
MED NYE ANSIGTER

Dachauklubben afholdt sin årlige 
generalforsamling tirsdag den 29. mart: 
1977 i lokalerne H. C. Ørstedsvej.

Formanden, Erik Beermann, bød vel
kommen og mindedes de kammerater, 
der i årets løb var afgået ved døden. 
Poul Nielsen blev valgt til dirigent.

I sin beretning kom formanden spe
cielt ind på Bernadottegårdene. Han 
omtalte først indvielsen i Roskilde den 
29. august 1976 og bemærkede, at den 
fuldtud svarede til de forventninger, 
man havde stillet til denne institution. 
Med hensyn til Hadsund, som skal ind
vies den 5. maj, var forholdene endnu 
lidt uafklarede, men man måtte da 
håbe, at de problemer, der endnu var 
uløste, måtte få en løsning, der var til 
gavn for alle. Formandens beretning 
blev enstemmigt godkendt.

Derefter forelagde kassereren regn
skabet, som også blev godkendt.

Kassereren Agner Vennike blev gen
valgt, ligeledes klubbens socialsekretær

Otto Laugesen, som formanden specielt 
takkede for hans store arbejde for de af 
vore kammerater, som har været i 
vanskeligheder.

Erik Beermann blev genvalgt som 
klubbens repræsentant i Fangesammen- 
slutningens hovedbestyrelse.

Aftenen sluttede med et hyggeligt, 
kammeratligt samvær, og det er vel 
værd at nævne i den forbindelse, at der 
igen i år dukkede kammerater op, som 
vi ikke har været i forbindelse med i 
mange år.

ERHVERVSHÆMMEDE

GENERALFORSAMLING
KØBENHAVN
Professor Jørn Hess Thaysen udnævnt 
til æresmedlem

Landsforeningen »De Erhvervshæm 
mede fra Frihedskampen, Køben
havn«, afholdt sin halvårlige generalfor
samling den 25. april i Havnerådssalen 
på Københavns Rådhus.

Der var stuvende fuldt hus - vel mel
lem 200-250 . Formanden Rs. Bonde- 
Larsen bød velkommen. Han rettede en 
speciel velkomst til professor, dr. med. 
Jørn Hess Thaysen og frue.

Herefter mindedes man de afdøde 
kammerater - specielt Sv. Å. Svendsen, 
Rødovre, der var medstifter af Lands
foreningen og afdelingen i København, 
ligesom han var æresmedlem. Der fulgte 
et minuts stilhed. Og herefter udtalte 
formanden:

- Det har været et travlt halvår. 
Mange af vore medlemmer har kunnet 
glæde sig over nu at have fået den sag, 
som de har haft løbende, bragt i orden - 
og fået en afgørelse, større eller mindre. 
Andre har endnu ikke opnået dette. År
sagerne kan være forskellige - det er ble
vet sværere, og alle mærker dette, dels 
gennem den store arbejdsløshed, og dels 
gennem den sociale nedskæring, som 
har ramt store dele af vort samfund, 
også mange af vore medlemmer, der får 
dette at mærke igennem en lavere pro
centafgørelse. En afgørelse på 25-35 
pct. i dag til et medlem, der endda har 
befundet sig i tyske tugthuse og lejre, er 
ingen overraskelse.

Vi tager imidlertid ikke den slags 
afgørelser for gode varer og har derfor 
set os nødsaget til at appellere en del af 
disse afgørelser - men også dette tager 
sin tid.

Der er et stigende medlemsantal, 
således var der sket en medlemstilgang i 
det sidste halve år på 70. Man har

beskæftiget sig med omkring 70 nye 
sager, heraf 6-7 enkesager. Kom også 
ind på en speciel enkesag, der nu har 
kørt i godt tre år, og som man havde set 
sig nødsaget til at gå til ombudsmanden 
med.

Efter beretningen var der en levende 
diskussion, hvor mange problemer blev 
draget frem, bl.a. tyskergælden. Alle 
var enige om, at der bør findes en løs
ning her.

Forsamlingen hyldede professor Hess 
Thaysen for det store arbejde, han altid 
har gjort for organisationens medlem
mer, et arbejde, som vi stadig nyder 
godt af, og vi udnævnte ham til æres
medlem.

Hess Thaysen takkede bevæget for 
udnævnelsen og udtalte bl.a. at det var 
ham en stor glæde at være sammen med 
»modstandsbevægelsens adel«, for hvil
ket blev kvitteret med taktfaste klapsal
ver.

ERHVERVSHÆMMEDE
AALBORG
I  første række bygger vort demokrati på 
tolerance
Vægtig tale a f overlæge Eigil Hess 
Thaysen

De Erhvervshæmmedes forening i 
Aalborg mindedes befrielsesdagen den 
4. maj i Mindelunden bag Ansgarkir- 
ken. Man startede kl. 16.

Formanden, redaktør Johs. Poulsen, 
indledte, hvorefter overlæge Eigil Hess 
Thaysen holdt en særdeles vægtig tale. 
Han sagde bl.a.:

- Vi lever i et demokrati, som ikke 
har virkeliggjort den strålende sommer, 
vi ventede i 1945. Det fungerer langt fra 
tilfredsstillende, men afgørende er det, 
at vi kan sige det uden at blive behandlet 
som ’statsfjender’ eller 'psykiatriske til
fælde’, og at vi alle kan arbejde på at 
gøre det bedre.

I første række bygger vort demokrati 
på tolerance, og det indebærer respekt 
for menneskets værdighed, dets frihed 
og dets ret til at være anderledes. Patent 
på sandheden har det gudskelov ikke, 
og som alt menneskeværk er det skrøbe
ligt.

Man sang derefter frihedssangen.
Højtideligheden overværedes af hen

ved 100. Der fulgte et samvær i centret, 
hvor der var fuldt hus.

Foreningen arbejder i øvrigt på en 
udvidelse af Mindelunden. Der er 
mindeplader for 22, der satte livet til. 
Man ønsker imidlertid en udvidelse på 
70 navne på kammerater, der enten



døde i kz-lejre eller satte livet til på 
søen. Der forhandles for tiden med tek
nisk udvalg, hvis formand, skoleinspek
tør Hans Brusgaard, er positiv indstillet 
over for planerne, så der findes nok en 
løsning i løbet af nogen tid.

5. MAJ DAGEN MARKERET I 
ODENSE

Fyns afdelingen markerede 5. maj
dagen ved at lægge blomster i Ansgar 
anlæg kl. 10 om formiddagen.

Om aftenen samledes man kl. 18 i 
Søjlehuset, Otto Bachesvej 13 i Odense. 
Der var fællesspisning af medbragt 
madkurv.

Aftenens højdepunkt var festtalen, 
der blev holdt af Petra Petersen. Hun 
sagde bl.a.:

- Modstandsbevægelsens folk kom af 
egen fri vilje - ingen tvang eller pressede 
dem. Og alle kunne vi springe fra, om 
det var det, vi ville.

Vi holder af vort land og føler os 
forbundet med det folk, hvoraf vi er 
rundet, og det er med mennesker, som 
det er med solsorten, der i dag ruger på 
sine æg og rasende basker mod katten, 
der kommer for nær dens rede.

Vi ønskede - og vi ønsker stadig - at 
værne om den rede, der er vor. Og 
derfor kammerater! - Når vi på denne 5. 
maj dag atter mødes for at fejre Dan
marks befrielse - den dag, hvor vi atter 
kunne mødes frit - hvor kammeraterne 
vendte hjem fra lejrene og de illegale 
kom frem i lyset - den dag, hvor 
»Walther« tog til Frøslev og hentede 
Ellinor hjem, da vil vi have lov at mindes 
og tale om den tid, der førte os sammen, 
som gjorde os til venner og kammerater, 
som vi altid - hvad der end sker - vil føle 
os solidariske overfor.

Vi har ret til på denne dag at pudse 
glorien lidt - vi har ret til at tro på betyd
ningen af vor indsats, også selv om vi 
ved, at det ikke er os - modstandkam
pens menige soldater - der fylder op i 
historieskrivernes bøger.

Folkestrejkerne var modstandsbevæ
gelsens store værk, derfor er det, at det 
officielle Danmark i dag gerne vil undgå 
at mindes denne dag.

Derfor måtte vi i går aftes, den 4. 
maj, heller ikke i TV overvære minde
højtideligheden i mindelunden i Køben
havn - ikke høre kulturministerens tale, 
for i TV er modstandsbevægelsens 
mindedage passé.

Hun sluttede med at sige:
- Uden vor og andre frihedskæmpe

res indsats ville verden i dag have været 
en anden - kampen var ikke spildt!

Frihedsfesten havde samlet 80 del
tagere, kammerater med ledsagere. 
Hver især havde medbragt en pakke, og 
derfor kunne man holde en lille rask 
auktion. Efter spisningen var der dans.

KORT OVER DET NYE RYVANGEN
Kammeraternes Hjælpefond har 

fremstillet en affotografering af arkitek
terne Edith og Ole Nørgaards tegning af 
det nye Ryvangen. Den udvidede minde
lund vil betyde en tredobling af det 
oprindelige areal. Tegningen foreligger i 
et format, der er omtrent som 2 gange 
A4. Den fremtræder i en redaktionel 
bearbejdelse.

Arkitektens redegørelse over hele par
ken er indarbejdet i kortets venstre side. 
Fremstillingen er sket i offsettryk og står 
meget klart.

Man får lettest tegningen ved at ind
betale 5 kr. pr. stk. til giro 9 12 80 85, 
Chr. Winthers Vej 1, Silkeborg. Man 
får derefter det bestilte portofrit til
sendt.

DAELLS
VAREHUS

Stormagasinet med de små priser
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SACHSENHAUSEN

Formanden, Oskar Verner

DANMARK VÆRT 1 1979
FOR INTERNATIONALT SACHS-
ENHAUSEN-MØDE
Her fortæller formanden for den danske
forening, Oskar Verner, hvad der skete
ved den internationale kongres i Moskva
22. april-2. maj.

(ISK er forkortelse af ordene den In
ternationale Sachsenhausen-Komité).

For første gang siden 2. verdenskrigs af
slutning skulle ISK afholde sin ordinære kon
gres i Moskva. Det har ikke været muligt for 
vore russiske kammerater at være vært for en 
kongres tidligere. Det var derfor med stor for
ventning og glæde, at kammerater fra for
skellige lande her i Europa mødte op. Og det 
skal med det samme siges, at russerne var 
nogle strålende værter. Vi havde 8 dejlige 
dage derovre.

Der mødte delegerede fra 14 europæiske 
lande. England sendte afbud p.gr. af syg
dom, Norge og Rumænien havde sendt ob
servatører.

Dagsordenen var:
1. ISK i 20 år - 20 års arbejde for afspænding 
og afrustning. Taler: Charles Desirat, Fran
krig.
2. Videreførelse af arbejdet med den unge
generation. Taler: Professor Stanislaw
Turski, Polen.
3. Diskussion om punkterne 1 og 2, samt 
beretning fra de nationale foreninger, der er 
tilsluttet ISK.
4. Forelæggelse af udtalelser og diskussion 
herom.
5. Forslag til møder i de ledende organer i 
ISK frem til 1980.
6. Valg til de ledende organer i ISK.
7. Forslag til vicepræsidenter og permanente 
stedfortrædere fra de forskellige nationale 
foreninger, der er tilsluttet ISK.

De delegerede repræsenterede et bredt udsnit 
af forskellig politisk og religiøs opfattelse, og 
diskussionen spændte vidt, men den blev gen
nemført i en absolut god og saglig ånd.
Alle valg var genvalg: Formand Charles 
Desirat, Frankrig. Generalsekretær: Hein 
Kulckens, DDR. Redaktør: Heinz Junge, 
Vesttyskland. Kasserer: Pierre Gouffault, 
Frankrig. Sekretariatsmedlemmer: Nikolai 
Scheklakow, USSR, proff. Stanislaw Turski, 
Polen, docent Hermann Millikowski, Hol
land, og Oskar Verner, Danmark.

Der afholdes sekretariatsmøde hvert år. 
Hvert andet år afholdes kongres. I 1979 skal 
Danmark være vært for kongressen for første 
gang. Vi må håbe, vi kan klare opgaven, men 
den er stor, både økonomisk og organisato
risk.

I flere år har vi i ISK talt om, at skal det 
arbejde videreføres, som var grundlaget for 
dannelsen af ISK, måtte vi se os om efter 
unge kræfter, og vi havde i h.t. tidligere 
beslutninger inviteret unge med fra forskel
lige lande, for at de kunne høre på, hvad en 
kongres i ISK beskæftigede sig med.

De unge var 2 fra Vesttyskland, 2 fra Fran
krig, 1 fra Polen og 2 fra USSR. De var meget 
positive og deltog i diskussionen med gode 
indlæg.

Det vil være ønskeligt, om vi også fra Dan
mark kunne skaffe nogle unge kræfter til at 
fortsætte arbejdet, når vi andre af forskellige 
årsager ikke længere kan. Lad mig i den for
bindelse bemærke, at skønt vi alle her i landet
1 lange tider havde vidst, at der kunne sendes 
en delegation på 3 kammerater, så måtte jeg 
alligevel rejse alene.

Efter en grundig diskussion vedtoges en 
udtalelse, som jeg her gengiver i hoved
trækkene.

Der vedtoges også en resolution om forhol
dene i Vesttyskland, og begge, både udtalel
sen og resolutionen, vil blive udsendt på 
fransk, tysk, engelsk og russisk. Materialet 
vil blive sendt til De forenede Nationer, hvor 
ISK har observatørposten.

UDTALELSEN UDTRYKKER DYB 
TILFREDSHED MED REDEGØRELSER 
UNDER DAGSORDENENS PUNKT 1 OG
2

Det blev gennem vor diskussion udtrykke
lig fastslået, at den fælles kamp og modstand 
mod nazismen, som grundlaget allerede blev 
lagt for, medens vi sad i KZ-lejr, også er 
grundlaget for de love og vedtægter, vi har i 
ISK.

Vi konstaterede, at der i vore love og igen
nem det arbejde, vi har udført, har der været 
enighed om at understøtte Romappellen, Hel- 
singforsaftalerne og deklarationen om afrust
ning, der blev vedtaget i Paris forrige år.

Det vil finde sit udtryk i den appel, som 
ISK retter til verdensoffentligheden, De for
enede Nationer og regeringerne i de lande, 
hvorfra de forskellige nationale foreninger er 
repræsenteret på kongressen.

Vi går ind for følgende retningslinier:
Frihed og selvbestemmelsesret til alle men

nesker samt fredelig sameksistens.
Alle stridsspørgsmål skal løses ved forhand
ling.
Afspænding og sikring af freden.
Indstilling af oprustningen og en verdens
omfattende afrustning.
Afsløring af alle naziforbrydere og afstraffelse 
af de skyldige.
Modstand mod enhver form for nyfascisme.

Vi gratulerer det sovjetiske folk til 60 års 
jubilæet samtidig med, at vi erindrer os, at 
det var den røde armé, der befriede Sachsen- 
hausen-lejren og sammen med de allierede 
tropper nedkæmpede fascismen og nazismen 
i Europa.

Vi ser det som vor vigtigste opgave at gen
nemføre de beslutninger, som denne kongres 
har vedtaget. Vi vil understøtte og udbrede 
enhver resolution, der går ind for afrustning 
og forstærkning af alle antifascistiske kræf
ter, og vi anmoder alle de nationale forenin
ger, der er tilsluttet ISK, om at yde deres bi
drag hertil.

Oskar Verner

I SACHSENHAUSEN OMKOM 
100.167

Sachsenhausen-lejren blev anlagt i 
1936 35 km nord for Berlin. Den bestod, 
indtil Tysklands sammenbrud.

I begyndelsen omfattede lejren et 
areal på 31 ha, men det blev gang på 
gang udvidet, til arealet til sidst var på 
388 ha.

31/1 1945 var antallet af fangei 
56.624. Der omkom i lejren 100.167 
fanger. Til lejren var knyttet in
spektionscentralen for kz-lejr-systemet i 
hele Europa.

I lejren var der omkring 220 danske 
og godt 2200 norske, deriblandt den 
senere norske statsminister Einar Ger- 
hardsen, socialminister Svend Oftedahl, 
trafikminister Niels Langhelle, digteren 
Arnulf Överland og Fritjof Nansens søn 
Odd Nansen.

LANDSMØDE 
Gode kammerater!

Vi har besluttet, at landsmødet skal 
finde sted i dagene 29. og 30. august. 
Mødet afholdes i Søjlehuset, Otto 
Bachesvej 13.

Der lægges vægt på, at alle delegerede 
og gæster er i Odense kl. 12. Der skal 
finde kransenedlægning sted ca. kl. 13, 
og derefter skal der være landsledelses
møde om eftermiddagen. Om aftenen er 
der fællesspisning og fest i Søjlehuset 
med festtale af en lokalkendt personlig
hed.
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Den 30. august afholdes selve lands
mødet, hvor vi regner med at begynde 
kl. 10. Der bliver udsendt en skriftlig 
beretning, ca. 1 md før mødets afhol
delse.

Dagsorden på landsmødet vil være 
følgende:

1. Valg af dirigent.
2. Kommentarer til den udsendte 

beretning.
3. Regnskaberne.
4. Indkomne forslag.
5. Valg.
6. Næste landsmøde.
7. Eventuelt.

Paragraf 6 i vore love siger:
Hver lokalafdeling vælger til lands

mødet foruden bestyrelsen 5 delegerede. 
Forretningsudvalget anbefaler, at man 
får så mange kammerater med, som det 
er muligt til landsmødet, men det er 
selvfølgelig kun de delegerede, dér har 
stemmeret, hvis det bliver nødvendigt 
med afstemning.

Odense sørger for indkvartering, og 
man bedes meddele skriftligt til Odense 
afdeling, om man ønsker privat ind
kvartering eller hotel.

Vel mødt i Odense 
Kammeratlig hilsen 

Oskar Verner

NEUENGAMME

PÅ STRØGET
BEFRIELSEN FRA NEUENGAMME 
MINDET

Den 20. april, altså på 20-årsdagen 
for befrielsen fra Neuengamme, holdt 
Neuengamme-foreningen en minde
højtidelighed ved Helligåndskirken på 
Strøget.

Formanden, Holger Grome, bød den 
store flok velkommen og gav ordet til 
boghandler Arnold Jensen, Kibæk.

Han sagde bl.a.: - Vi, der har haft 
grimen på, har en stor forpligtelse over
for vor samtid og vore efterkommere ved 
igen og igen at fortælle og skrive om, 
hvad nazisme og krig kan føre til, og det 
skal være på en sådan måde, at nutidens 
unge ikke siden hen kan påstå, at de 
ikke kendte, og ikke havde fået noget at 
vide om nazismens inderste væsen. Det 
skylder vi alle vore døde.

Jeg ved jo udmærket godt, at man 
ikke skal slukke ild med hadets flamme, 
men vi skal heller ikke, i tolerancens 
hellige navn, lade alt passere, for de fle

ste af os har jo oplevet noget, som vi 
aldrig glemmer, og som vi aldrig 
tilgiver.

Det er en af årsagerne til, at vi bliver 
ved med at holde disse mindedage i 
hævd, både her og i udlandet.

Talen gjorde et dybt indtryk på den 
store kreds.

Aftenen sluttede med kammeratligt 
samvær.

BØGER

MODSTANDSKAMPEN SOM
VÅBENART

Konklusionen af Hæstrups bog er, at 
under sidste verdenskrig placerede mod
standsbevægelserne sig som den 4. 
våben art.

Mens man tidligere regnede med tre 
våbenarter, nemlig hæren, marinen og 
luftvåbenet, er der nu blevet føjet én til. 
Nok har civilbefolkningen været draget 
ind i krigshandlinger i tidligere krige, 
men ikke på så afgørende og effektiv en 
måde, som det skete sidst.

Bogen, eller værket, som man burde 
sige i denne forbindelse, er på 471 tæt
trykte store sider, et notetillæg på godt 
50 sider, en litteraturfortegnelse på 5 
samt tre kort, hver på en helside.

Værket er ikke læsning for en aften, 
det er læsning for et helt år, for man får 
præsenteret så meget fortættet stof, at 
man ofte må holde op, lægge bogen lidt 
til side for atter at gå videre, hvor man 
slap.

Mens man på forhånd kunne gætte 
på, at Hæstrup ville lægge bogen til 
rette, sådan at han gennemgik situatio
nen land for land, har han i stedet sam
let stoffet om 5 hovedafsnit: Mod
standsbevægelsernes opståen og bag
grund, efterretningstjenesten, hjem
mefront og udefront og parafside- 
løbendej-militære aktionsformer.

I almindelighed gælder det, siger 
Hæstrup, at modstandsbevægelsernes 
betydning er overset i de samlede skild
ringer af 2. verdenskrig. Som forklaring

siger han, at modstandsbevægelsernes 
aktivitet blev de dårligst arkiverede, 
dårligst oplyste og de sidst studerede, 
selv om det var den vigtigste men også 
den mest komplicerede.

Hæstrup viser sig i værket som en 
fremragende stilist. Der er ikke een 
intetsigende sætning. Skulle læseren sy
nes, at Hæstrup i andre værker har 
været en bedre stilist end i dette, kan 
forklaringen findes i, at hans stof har 
været overvældende. Dette pres har nok 
bevirket, at han har fundet, at det var 
bedre at præsentere de foreliggende 
facts end at bevise stilistiske evner.

Johannes Fosmark

Jørgen Hæstrup: Den 4. våben
art. Hovedtræk af de europæiske 
modstandsbevægelsers historie 
1939-45. 542 sider - 138 kr. 
Odense Universitetsforlag 1976.

FRIHEDSMUSEET

FRØSLEVLEJRENS MUSEUM
ÅBNET

Fra 1. maj til 1. oktober er Frøslevlej
rens Museum igen åbent hver dag - også 
søndag - fra kl. 10-17. Museet satte sid
ste år ny besøgsrekord med 46.000 
gæster. I de næste måneder er der an
meldt mange besøg af skoler og forenin
ger, så alt tyder på, at museet også i år 
får en god sæson.

Befrielsesaftenen, onsdag den 4. maj, 
var museet åbent fra kl. 19-21. Der var 
mange, som netop denne aften gerne 
ville besøge den tidligere fangelejr.

KØBENHAVN
Søndag den 1. maj åbnede Friheds

museets udendørs cafeteria sin sommer
sæson, og tirsdag den 3. maj åbnedes på 
museet en særudstilling, »Hjemmela
vede illegale våben«, som blev vist til og 
med søndag den 22. maj.

EE3D
KØBMÆND

OO SUPERETTER
TRlGA SUPERMARKEDER
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ADRESSE
LISTE:
SAMMENSLUTNINGEN AF DANSKE 
FANGER FRA FRIHEDSKAMPEN 
1940-45
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200
Kbh. N (01) 35 50 12
Næstfmd.: H. Grome, Tårnby Torv 24, 2770
Kastrup (01) 50 33 86
Sekr.: P. Nielsen, Bjernedevej 40a, 2700
Brønshøj (01) 74 26 35
Kass.: Bernt Johannesson, Kongshvilevej
20, 2800 Lyngby, giro 5 11 79 17
Bestyrelse: H. Davidsen, Rasmus Bonde
Larsen, Frode Toft, Arnold Jensen, S. Juls-
gaard Larsen, Axel Lauritzen, Lillian Olsen
E. Beermann og Cilla Cohn.

BUCHEN WALD-KLUBBEN
Fmd. S. Julsgaard Larsen, Boeslundevej 1, 
2700 Brønshøj (01) 71 72 72 
Sekr.: H. Andersen, Onsgårdsvej 17, 2900 
Hellerup (01) HE 1891.
Kass.: Johs. Damsgård, Herninggade 1, 
2100 København 0  (01) ØB 6572u 
Århus: Håkon Thomsen, Søndervangen 20, 
8260 Viby J. (06) 14 53 95 
Aalborg: G. Hansen, Sønderbro 15, 9000 
Aalborg (08) 12 73 63

DACHAU-KLUBBEN
Fmd.: Erik Beermann, Toldbodgade 61, 
1253 København K (01) 14 04 31 
Næstfmd.: Poul Nielsen, Bjernedevej 40a, 
2700 Brønshøj (01) 74 26 35 
Kass.: Agner Vennike, Præstelængen 19, 
København NV (01) 10 72 60, giro 58 718. 
Sekr.: Arvid Hemmingsen, Tulipanvej 21, 
2720 Vanløse (01) Fasan 608.
Best.medl.: Otto Laugesen, Dragstrupvej 
118, Ml. Jolby, 7950 Erslev, Mors. 
(07) 74 16 64

LANDSFORENINGEN
GESTAPOFANGERNE
Fmd.: Ove Lembcke, Brødregade 19, Ran
ders (06) 42 51 30 
Næstfmd.: Børge Jensen, Vangeledet 76, 
2830 Virum (02) 85 00 35 
Kass.: Henry Clausen, Strandagergård, Kul
hus, 3630 Jægerspris (03) 33 01 91 
Århus-afd.: Tonny Johansen, Trillegårdsvej 
30, 8210 Århus V (06) 15 06 46

Kass.: Th. Nielsen, Jens Baggesensvej 66, 
8210 Århus V (06) 16 50 80 
Randers afd.: O. Lembcke, Brødregade 1 9, 
8900 Randers (06) 42 51 30 
Sjællands afd.: Solveig Skjøtt, Ibstrupvej 25, 
2820 Gentofte (01) 65 71 87 
Kass.: Heinrich Winter, Slotsherrensvej 53, 
2720 Vanløse. Giro 6 48 27 40 
LANDSFORENINGEN 
ERHVERVSHÆMMEDE FRA 
FRIHEDSKAMPEN
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200
Kbh. N (01) 35 50 12
Næstfmd.: Alfr. Berthelsen, Fuglebakkevej
130, 8210 Århus V (06) 16 63 18
Kass.: Anna Strunge, Musvågevej 20, 8210
Århus V (06) 16 98 12
Kbhv.afd.: Kontor: Hulgårdsvej 110, 2400
København NV (01) 19 67 91
Fmd.: R. Bonde Larsen, Marievej 7, 2740
Skovlunde (02) 94 99 04
Esbjerg afd.: H. Thomassen, Torvegade
159, 6700 Esbjerg (05) 12 87 83
Odense afd.: Richard Andersen, Giersing-
vænget 24, 5000 Odense (09) 14 38 27
Sydfyns afd.: Louis Artell, 5892 Gudbjerg,
Sydfyn (09) 25 18 29.
Nordsj.afd.: Ove Laursen, Dyssekilde, Gan- 
lose, 2760 Måløv (03) 18 30 46 
Aalborg afd.: Johs. Poulsen, Lektorvej 31, 
9000 Aalborg (08) 14 3o 87 
Århus afd.: Alfr. Berthelsen, Fuglebakkevej 
130, 8210 Århus V (06) 16 63 18 
Centrets adresse: Skovvangsvej 220, 8200 
Århus N. (06) 16 63 18. Åbent tirsdage 
og torsdage 14-17. 
NEUENGAMME-FORENINGEN 
Fmd.: Holger Grome, Tårnby Torv 24, 2770 
Kastrup (01) 50 33 86 
Næstfmd.: Mogens Petersen, Skallerupvej 
20, 4760 Vordingborg (03) 78 12 04 
Kass.: Ib Lærche, Immerkær 25, 2. tv, 
2650 Hvidovre (01)75 58 03.
Sekr.: Niels Otto Köster, Offenbachsvej 27, 
2450 København SV (01) 17 24 97. 
Medlemskort og arkiv: Alex Bindeballe, Bak
ken 10, Nors, 7700 Thisted 
(07) 98 11 95

HORSERØD
Fmd.: Heinrich Davidsen, Kastrupvej 90, 
2300 København S (01) 55 34 99

SACHSENHAUSEN-FORENINGEN
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200 
København N (01) 35 50 12

Sekr.: Rasmus Bonde Larsen, Marievej 7, 
2740 Skovlunde (02) 94 99 04 
Kass.: Banke Jung-Jensen, Skalbjergvej 32, 
5000 Odense.
Esbjerg: Peder Holm, Gefionsalle 4, 6700 
Esbjerg (05) 13 02 67 
Odense: Evald Lægteskov, Åsumvej 128, 
5240 Vollsmose (09) 14 34 15

STUTTHOF-FORENINGEN
Fmd.: Helge Kierulff, Kidhøj 10, 2880 Bag
sværd (02) 98 11 77 
Kass. og sekr.: Einer Berthelsen, Guldborg
vej 2, 2000 København F (01) FA 8803

THERESIENSTADT-FORENINGEN
Fmd. Cilla Cohn, Rosenborggade 2, 1130
Kbh. K (01) 13 15 75
Næstfmd.: Max Gritzman, Nr. Søgade 49,
1370 Kbh. K (01) 14 57 37
Næstfmd. og kass.: S. Fischermann, C. J.
Frandsensvej 15, 2400 Kbh. NV
(01) 67 05 76.

HANNOVER-STÖCKEN
Fmd.: Arnold Jensen, Velhustedvej 5, 6933
Kibæk (07) 19 14 92
Sekr.: Chr. Brønnum, Finlandsvej 15, 9800
Hjørring (08) 92 49 81
Kass.: Axel G. Nielsen, Graven 18, 8700
Horsens (05) 62 60 00

DE ERHVERVSHÆMMEDE
Adresser i København:
Fmd.: Rasmus Bonde Larsen, Marievej 7, 
2740 Skovlunde (02) 94 99 04 
Næstfmd. og sekr.: Kai Wadsbach Peter
sen, Lundebjerggårdsvej 228, 2740 Skov
lunde. (02) 94 44 92 
Leder af social afd.: Carl Nommels, Kosten
borgvej 23, 2650 Hvidovre.
(01) 75 00 67
Medhjælper i social afd.: Lillian Olsen, 
Tranehavevej 2, 2450 København SV
(01) 21 00 85
Kass.: Anders Mogensen, Valbygårdsvej 
75, 2500 Valby (01) 17 59 12

KONTORET I KØBENHAVN
Hulgårdsvej 110, 2400 København 
NV har ferielukning fra mandag den 
13. juni til mandag den 15. august 
d å .

Bestyrelsen
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